tram. Et si fuerit in secundo loco vel in tertio unitas, ea deleta scribas cifram et adde 5 ad figuram precedentem.

Exemplum: Mediando 610541 remanent 305270. Probacio eius fit per duplacionem; est enim mediacio duplacionis probatio et econverso.

V. Duplacio (*integrorum*) est eiusdem (*non alieni a se*) numeri (*materialis*) per duplum (*quaia duplicatio dicitur quasi duorum complicatio*) augmentacio (*formalis*) et sic triplacio per tri-

5

[*Et si fuerit.*] Duplex cautela. unum gemino. Inde *duplicatio*, id 10 Si fuerit unitas in quolibet loco, ea est ex pluribus una composicio vel deleta scribatur cifra et quinarius unius geminacjo, et dicitur dupli- addatur figure precedenti. Secunda cacio quasi *duorum plicacio* etc.

cautela ponitur in textu. 412, 146. Unde *duplicacio* dicitur quasi duo- Unitas superflua valet X, me- rum plicacio. Numerus enim pro- dia 10 et sunt 5.

[*Exemplum.*] Exemplum aliud: gative duplacionem facit, que 510321. Mediabo unum, loco eius scribatur cifra et supra ipsam scri- positus se ipsum bis capiens agre- batur figura dimidii, d cum titello.

Duplicatio. In ista parte autor executur de quinta specie huius artis, scilicet de duplacione. Et pri- 15 mo diffinit duplacionem, secundo docet modum operandi in hac spe- cie et cum hoc ostendit modum in- cipiendo operari, ibi *In duplano*.

Plico, -as, id est componere, coagulare, coadunare, simul strin- 20 gere, unum facere. Inde *duplico*, id est ex duobus unum facio, vel

est ex pluribus una composicio vel 25 addatur figure precedenti. Secunda cacio quasi *duorum plicacio* etc.

Unitas superflua valet X, me- 15 rum plicacio. Numerus enim pro- dia 10 et sunt 5.

[*Exemplum.*] Exemplum aliud: 20 a quo ultra summa tocius numeri 30 manifesta ostenditur.

[*Eiusdem.*] Dicitur eiusdem ad differenciam additionis, quia in

additione quilibet numerus ad- ditur cuilibet indifferenter, sed ita 25 non est in duplacione, quia dupla-

cio est aggregacio numeri ad se i-

psum. Unde omissis duplacio est 30 addicio, sed non econverso. |

hodnotu deseti – příčti k předcházející číslici směrem doprava pět, což je polovina z deseti.⁵² A bude-li na druhém nebo na třetím místě jednička, škrtni ji, napiš nulu a příčti pět k předcházející číslici.⁵³

Příklad: Z půlení 610541 vyjde 305270.⁵⁴ Zkouška půlení se dělá pomocí zdvojení, protože půlení je zkouškou zdvojení a naopak.

V. Zdvojování (*celých čísel*) je zdvojnásobné (protože zdvojení ní známená jakoby spletení dvou) zdvojení je zkouškou zdvojení téhož (*nikoliv rozdílného od sebe sama*) čísla (příčina mate-